阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 1 -

关于做好 1999 年冬季

退役士兵接收安置工作的通知

阜政发〔2000〕14 号

各县、区人民政府，市政府各部门，中省直各单位：

根据《国务院、中央军委关于 1999 年冬季士兵退出现役工

作的通知》（国发〔1999〕19 号）和省政府《关于做好 1999 年

冬季退役士兵接收安置工作的通知》（辽政发〔1999〕46 号）

精神，为做好我市 1999 年冬季退役士兵接收安置工作，现就有

关事宜通知如下：

一、加强对退役士兵的思想教育工作

今年的退役士兵接收安置工作，是在我国深化经济体制改革

情况下，落实党中央关于军队裁减员额 50 万战略决策的关键一

年，也是贯彻实施新修改的《中华人民共和国兵役法》的第一年，

退役士兵的数量大幅度增加，政府机构精简、企业职工下岗给退

伍安置工作带来了一些困难。部分退役士兵对退出现役后的安置

心存忧虑，个人择业欲望与社会就业环境的实际需要存在着较大

矛盾。为了化解消极因素，减少安置阻力，各级政府和有关部门

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 2 -

要以江泽民主席关于军队建设和改革的一系列重要指示为指针，

紧密的结合退役士兵的思想实际，把增强大局观念、以国家利益

为重作为主要内容，加大宣传教育力度。各新闻单位要认真做好

宣传报道工作，宣传人民解放军和武警官兵在改革发展中建立的

丰功伟绩和退役士兵中的好人好事；宣传做好退役士兵安置工作

的重大意义；宣传接收安置退役士兵是各部门、各单位的国防义

务，在全社会形成有利于做好退役士兵安置工作的良好环境。要

加强对退役士兵待分配期间的思想教育和管理教育培训，组织他

们学习邓小平理论，深入进行思想前途、人生观、形势和安置政

策等方面的教育，广泛开展力所能及的社会公益活动，引导他们

正确认识国家改革和建设的形势，树立自强、自立的精神和与社

会主义市场经济相适应的择业观，坚定靠军人良好素质到新的岗

位建功立业的信心，体谅国家困难、珍惜当兵历史，顾大局，讲

奉献，服从国家需要，听从政府安排。

二、严格落实安置政策，切实做好退役士兵的安置工作

退役士兵安置工作，要严格执行《中华人民共和国兵役法》、

《退伍义务兵安置条例》、《辽宁省兵役工作条例》和国务院、

中央军委及省政府近年来制定的有关文件规定，强化政府行政行

为，加大依法安置力度，适应社会主义市场经济新形势，深化退

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 3 -

役士兵安置工作政策，探索新的安置办法，拓宽安置渠道，切实

保障退役士兵得到及时妥善安置。

（一）继续贯彻全社会均衡负担安置义务的原则和按系统

分配任务、包干安置的政策。凡驻我市境内的机关、团体、企事

业单位，不分所有制性质和组织形式，都有接收安置退役士兵额

的主任和义务。实行均衡负担、按系统分配任务、包干安置，即

按企事业单位在职职工人数和当年退役士兵人数合理负担。今年

的安置比例在职职工总数的 5‰。各用人单位必须按当地政府下

达的比例接收安置退役士兵，任何单位不得以任何理由拒绝接收

当地政府分配的安置任务。

（二）对不能接收安置退役士兵的单位，可实行安置任务有

偿转移。对因受客观条件限制，难以落实安置任务，不能接收安

置退役士兵的单位，可以以经济补偿的形式体现所承担的安置义

务。经报请下达安置任务的政府同意，可实行安置任务有偿转移。

用人单位少接收 1 名退役士兵，要交纳有偿转移金 3 万元，少接

收 0.1 个指标，要交纳有偿转移金 0.3 万元，企业单位交纳的有

偿转移金，经财税部门批准，可在企业管理费中列支，并准予税

前扣除；机关、事业单位的有偿转移金自筹解决。有偿转移金必

须按计划一次付清，转入安置部门制定的安置保障金账户。有偿

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 4 -

转移金主要用于自谋职业退役士兵的一次性经济补助及对退役

士兵的教育、培训等，不得挪作他用。

（三）鼓励退役士兵自谋职业，并对自谋职业的退役士兵发

放一次性安置费。对自愿提出自谋职业的退役士兵，经本人提出

书面申请，报安置部门审核、省安置部门批准，可从当年有偿转

移资金和拥军优属保障金中发给一次性经济补助费 1.5 万元。政

府及安置部门不再负责安置。自谋职业的退役士兵，享受当地政

府下岗职工的有关优惠政策。各单位在面向社会招工招干时，同

等条件下应优先录用退役士兵。

用于扶持退役士兵就业的一次性经济补助金，可通过地方财

政拨款，机关事业单位、企业安置任务有偿转移金，拥军优属保

障金和面向社会筹集等办法解决。

（四）要实行鼓励先进、鞭策后进、区别对待的安置政策。

对城镇退役士兵安置，应将其在服役期间表现与分配工作挂钩。

各级安置部门和各行业主管部门，在退役士兵分配工作中，要采

取择优分配的办法，对荣立二等功以上的退伍义务兵，应优先照

顾本人志愿。对在部队荣立三等功和超期服役的，安排工作时，

在条件允许的情况下，应照顾本人志愿和特长。特别是对专业士

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 5 -

官和参加抗洪抢险及长期在边防、海岛等艰苦地区服役或有一定

专长的退役士兵，在安置时也要给予照顾。

（五）做好伤病残退役士兵的接收安置工作。对二、三等伤

残军人，实行各单位按比例轮流接收安置的办法。对政府指令性

安置的伤残军人，任何单位不得拒绝接收，并保证他们享有不低

于本单位因公致残职工的各种待遇。安置确有困难的单位，在征

得伤病残退役士兵的同意，可由接收单位付给本人一次性安置

费。数额由接收单位和当地安置部门协商确定，但必须能够保障

伤残军人及直接供养亲属的基本生活。

（六）要严格控制接收安置退役士兵的范围。要严格执行国

家和省政府的规定，对不属于接收安置范围的退役士兵，一律不

纳入城镇安置计划，不予指令性安置，但安置部门可以向人才劳

动力市场推荐。

（七）继续做好开发使用农村退伍军人两用人才工作。各

县、区要高度重视对农村退伍军人两用人才的开发使用工作。要

选拔一批素质较好的退伍军人两用人才，有针对性地进行培训，

有计划地推荐他们担任农村基层政权和基层组织建设的后备力

量，要加强对农村退伍军人两用人才现代化农业科学知识、商品

生产知识和生产技能的培训，使他们在发展现代化农业和组织农

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 6 -

民致富奔小康工作中发挥骨干作用；要广开渠道，有组织、有计

划地把他们推向城乡劳动力市场，通过劳动力市场配置就业；要

提供优惠政策和相应条件，积极扶持退伍军人两用人才创办经济

实体，兴办第三产业。

三、加强领导，确保退役士兵安置任务顺利完成

退役士兵的安置工作是关系到国家经济建设、国防建设和社

会稳定的一项重要政治任务，也是“双拥”工作的重要组成部门。

妥善安置退役士兵，对于贯彻落实军队裁减员额的战略决策，推

进军队的改革和建设，促进国家的经济建设和社会稳定都具有重

要意义。在当前字符面临机构改革、部分企业职工下岗的情况下，

退役士兵安置工作遇到许多新的情况和困难，各级政府、各有关

部门必须高度重视，切实加强组织领导，把这项工作列入重要议

事日程，建立和完善分级管理及目标管理责任制，分级负责，层

层落实。各系统、各单位主要领导要亲自过问，确保各系统、各

单位退役士兵安置任务按时完成。对不能按期完成安置任务的单

位要追究领导者的责任，要把退役士兵安置工作作为“双拥”评

比检查的重要内容，完不成任务的地区和单位不能评选为“双拥

模范城”和先进单位，对拒绝接收安置退役士兵的单位，各级政

府要按照国家安置政策及处罚规定，予以通报批评，并督促用人

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 7 -

单位尽快接收安置。接收单位接到通报批评后，仍坚持己见，不

顾大局，将按照《辽宁省兵役工作条例》的规定进行处罚。被处

罚的单位仍然要按规定做好接收安置退役士兵的工作；各级政府

还要按照《中华人民共和国兵役法》和国家有关规定，安排应由

本级政府承担的退役士兵待安置期间的生活补助费、自谋职业退

役士兵一次性经济补助以及退役士兵教育、培训等经费，确保全

市 1999 年冬季退役士兵安置任务的顺利完成。

附：阜新市 1999 年冬季退役士兵安置任务表

阜新市人民政府

二○○○年六月十九日

（此件公开发布）

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 8 -

附件：

阜新市 1999 年冬季退役士兵安置任务表

接收安置单位

安置

任务

其中

备注子女 统筹

合计 1059 555 504

一、中省直单位 326 318 8

阜新矿务局 125 125

阜新铁路办事处 182 182

阜新液压件厂 7 1 6

阜新市石油公司 6 6（含阜新县 1999年 1名）

阜新工业学校 1 1

东北煤田第七勘探工司 2 1 1

第四地质大队 1 1

辽宁工程技术大学 2 2

二、市直单位 305 71 234

中共阜新市委 1.1 1.1

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 9 -

市人大常委会 0.4 0.4

市政府 1.5 1.5

市政协 0.2 0.2

市纪律检查委员会 0.3 0.3

市总工会 1.6 1.6

市法院 0.9 0.9

市检察院 0.7 0.7

市人事局 0.3 0.3

市劳动局 1 1

市财政局 1 1

市公安局 9 2 7

市审计局 0.3 0.3

市环保局 0.4 0.4

市林业局 1 1

市物价局 1 1

市水利局 0.6 0.6

市乡镇企业局 0.4 0.4

市农牧业局 1.2 1.2

市农机局 0.9 0.9

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 10 -

市体委 0.9 0.9

市人防办 0.3 0.3

阜新日报社 0.8 1.8

市外经贸委 1 1

市计委 0.4 0.4

市教委 9 2 7

市民政局 3.2 2 1.2

市司法局 2.3 1 1.3

市广播电视局 2 1 1

市文化局 3.3 1 2.3

市土地局 0.2 0.2

市建设局 20 16 34

市机械局 22 5 17

市贸易局 26 5 21

市化工局 23 4 19

市纺织总会 20 3 17

市轻工总会 15 4 11

市电子局 15 2 13

市交通局 14 1 13

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 11 -

市建材局 13 3 10

市粮食局 8 1 7

市物资局 4 2 2

市房产局 10 3 7

市医药局 12 12

市卫生局 15 6 9

阜新热电厂 3 3

市供销社 2 3

市城市信用社 3.8 3.8

三、县区单位 428 166 262

阜新县 210 38 172

彰武县 165 75 90

海州区 20 20

太平区 6 6

新邱区 5 5

清河门区 10 10

细河区 12 12